

Apel w sprawie łamania praw człowieka oraz praw mniejszości polskiej na Białorusi

Szanowni Państwo,

władze Białorusi nie zważając na uznane przez nie międzynarodowymi zobowiązaniami prawa mniejszości narodowych rozpoczęły w ostatnich dniach brutalne ataki na przedstawicieli polskiej mniejszości, dopuszczając się przy tym jednocześnie łamania podstawowych praw człowieka.

Aresztowani bądź zatrzymali zostali m.in.: Prezes Związku Polaków na Białorusi Andżelika Borys oraz szefowa struktur tej organizacji w Lidzie, Irena Biernacka. Usłyszały one całkowicie zmyślane zarzuty w ramach sprawy karnej o "podżeganie do nienawiści". Podobne zarzuty przedstawiono pozostałym zatrzymanym działaczom ZPB i członkom kierownictwa ZPB: Andrzejowi Poczobutowi i Marii Tiszkowskiej. Wszystkich aresztowanych aktywistów mniejszości polskiej białoruscy obrońcy praw człowieka uznali za więźniów politycznych.

Stawiane im zarzuty są całkowicie bezpodstawne i zagrażają społeczeństwu obywatelskiemu. Wspomniane prześladowania poważnie zagrażają również polskiemu szkolnictwu na Białorusi, przede wszystkim zaś polskim szkołom społecznym prowadzonym tak przez ZPB, jak i inne polskie organizacje społeczne. Zagrożone są również białoruskie szkoły językowe, w których oprócz głównych języków europejskich naucza się osoby dorosłe także języka polskiego. Jedynym powodem takiego bezprawnego traktowania, łamiącego postanowienia prawa międzynarodowego oraz naruszającego dwustronne zobowiązania Mińska w zakresie ochrony praw mniejszości jest fakt, iż ich celem są Polacy, domagający się należnych im praw do pielęgnowania języka, kultury i tradycji.

Zgodnie z prawem międzynarodowym mniejszości narodowe mają prawo do swobodnego wyrażania, kultywowania i rozwijania swojej tożsamości etnicznej, kulturowej, językowej czy religijnej. Właśnie dlatego polscy działacze są obiektem prześladowań ze strony reżimu Łukaszenki.

Zwracamy się do Państwa z apelem o wsparcie działań w obronie praw polskiej mniejszości na Białorusi w ramach akcji #WolniPolacyNaBiałorusi. W sieci dostępny jest również apel "Obywatelski głos w obronie praw człowieka Białorusinów i Polaków mieszkających na Białorusi", który może podpisać każdy zainteresowany, łącząc się z adresem:

https://www.petycjeonline.com/signatures/obywatelski_gos_w_obronie_praw_czowieka_biaorusino_w_i_polakow_mieszkajcych_na_biaorusi

Razem pokażmy, że nie godzimy się na deptanie oczywistych praw mniejszości polskiej na Białorusi i brońmy jej słusznych dążeń do pielęgnowania kultury, tradycji, tożsamości i historii!

Janusz Klim



Krzysztof Olendzki



Ljubljana, 8 kwietnia 2021 r.